hither by the Christians from the famous portico of Calpurnius Fabatus, whose 

son is said to have been the father-in-law of Pliny. In this atrio was erected 

for the catechumens an altar dedicated to S. Giovanni Battista and called S. 

Giovanni in Atrio. But when at a later time the campanile fell and ruined 

the portico, the atrio was supplanted by a piazza, and the church of S. 

Giovanni Battista was built in the circular form which it still retains. The 

new church is still called S. Giovanni in Atrio, but the columns have been taken 

away from it. In the centre of this church is a fine baptistery in marble for 

the use of the entire city and suburbs. Here the bishop with the canons of 

the cathedral on holy Saturday solemnly blesses the baptismal water.”20 

2o Ecclesia parochialis est ad S.ctum Fidelem posita in medio Civitatis, et ad 

dextram summse sedis non procul ab ea, quam licet plerique existiment a Christianis 

extructam, propter sculpturas, quae pro foribus Danielem constitutum in lacu leonum, 

et Abachuc ab Angelo per crines delatum exprimere videntur, est tamen communior 

opinio, ante Christi adventum fuisse aedificatum et dijs gentium consecratam, ut structura 

ipsa ad morem veterum adaptata et altaria post adiuncta, quas reliquis aedificijs partibus 

non respondent et conveniunt facere fidem videntur. Fuit aliquando extrinsecus ambitu 

libero, iam vero aedificijs a duabus partibus occupata, etiam aedes parochiales ad 

Praepositi usus in ingressu ad dextram contiguas habet. Sunt intus multae cellae 

duplicato ordine, et fornicibus interiectis, superiores cocleis duabus ad dextram, ac 

totidem ad sinistram, et usque ad tectum circum circa ascenditur . . . supra medium 

fastigium quatuor antis impositum sublime attollitur solum taxilato olim opere, iam 

vero communi lapide, stratum altius esse elevatum ex stylobatis et spiris columnarum 

sive antarum humi depressis perspici potest, exterior templi speties ex quadrato lapide 

et polito constituta est. . . . Summum altare est ex candido marmore egregie elaborato 

intra chorum Canonicorum cancellis lapideis praeclusum ... ad latus Epistolae medio 

ferme choro est ianua sacrarij, non usque adeo ampla . . . cella ipsa summi altaris 

est forma rotunda ex quadratis lapidibus et politis fabricata, intus et foris insignem 
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These XVI century descriptions are particularly valuable because they 

prove that the church was formerly preceded by an atrium, on the western